

# 2016-2022年中国软件外包 行业全景调研及投资前景报告

## 报告目录及图表目录

智研数据研究中心 编制

[www.abaogao.com](http://www.abaogao.com)

## 一、报告报价

《2016-2022年中国软件外包行业全景调研及投资前景报告》信息及时，资料详实，指导性强，具有独家，独到，独特的优势。旨在帮助客户掌握区域经济趋势，获得优质客户信息，准确、全面、迅速了解目前行业发展动向，从而提升工作效率和效果，是把握企业战略发展定位不可或缺的重要决策依据。

官方网站浏览地址：<http://www.abaogao.com/b/ruanjian/H47750HLWR.html>

报告价格：印刷版：RMB 7000 电子版：RMB 7200 印刷版+电子版：RMB 7500

智研数据研究中心

订购电话：400-600-8596(免长话费) 010-80993963

海外报告销售：010-80993963

传真：010-60343813

Email：sales@abaogao.com

联系人：刘老师 谭老师 陈老师

特别说明：本PDF目录为计算机程序生成，格式美观性可能有欠缺；实际报告排版规则、美观。

## 二、说明、目录、图表目录

### 前言

2011年以来，尽管国际经济环境日趋紧张，世界经济增长趋缓，但在软件与信息服务供应全球化发展的驱使下，我国软件服务外包产业保持了高速增长的态势。金融危机之后，我国软件外包行业顺势而上，发展速度得到明显提升。统计数据显示，2011年我国软件与信息服务外包产业收入规模达到3835亿元，同比增速达到39.5%。

2012-2013年，我国进入加快转变经济转型的关键时期。国内经济结构调整的宏观发展背景为软件服务外包创造了巨大的市场需求，国家政府也高度重视软件服务外包产业发展。在各方因素推动下，2012与2013年我国软件与信息服务外包产业收入规模分别达到5081、6834亿元，同比增速分别为32.5%、34.5%，持续三年保持了30%以上的增长，显示出我国软件服务外包产业稳定的增长能力。

2014年我国软件与信息服务外包收入规模约8885亿元，同比2013年的6834亿元增长了30.01%。

本软件外包行业研究报告共八章是智研咨询公司的研究成果，通过文字、图表向您详尽描述您所处的行业形势，为您提供详尽的内容。智研咨询在其多年的行业研究经验基础上建立起了完善的产业研究体系，一整套的产业研究方法一直在业内处于领先地位。本中国软件外包行业研究报告是2015-2016年度，目前国内最全面、研究最为深入、数据资源最为强大的研究报告产品，为您的投资带来极大的参考价值。

本研究咨询报告由智研咨询公司领衔撰写，在大量周密的市场调研基础上，主要依据了国家统计局、国家商务部、国家发改委、国家经济信息中心、国务院发展研究中心、国家海关总署、知识产权局、智研数据研究中心提供的最新行业运行数据为基础，验证于与我们建立联系的全国科研机构、行业协会组织的权威统计资料。

报告揭示了中国软件外包行业市场潜在需求与市场机会，报告对中国软件外包行业做了重点企业经营状况分析，并分析了中国软件外包行业发展前景预测。为战略投资者选择恰当的投资时机和公司领导层做战略规划提供准确的市场情报信息及科学的决策依据，同时对银行信贷部门也具有极大的参考价值。

### 报告目录：

#### 第一章 软件外包概述 1

##### 第一节 服务外包基本介绍 1

###### 一、服务外包的概念 1

二、服务外包的分类和内容	1
三、广义上的服务外包及分类	2
四、BPO和ITO的区别	3
第二节 软件外包的概念及分类	3
一、软件外包的概念	3
二、软件外包的分类	3
第三节 软件外包全流程分析	4
一、软件外包的宏观流程	4
二、外包项目和传统项目的异同点	8
三、控制大中型外包项目的进度与质量	9
四、流程运转的过程中需要注意的问题	10

## 第二章 服务外包行业分析 14

### 第一节 全球服务外包市场分析 14

一、全球服务外包发展概况	14
二、全球服务外包市场的特点	14
三、影响全球服务外包发展的主要因素分析	14
四、全球服务外包市场格局分析	15
五、全球服务外包发展趋势分析	17

### 第二节 中国服务外包行业分析 21

#### 一、中国服务外包业快速崛起 21

从2006年开始，商务部、信息产业部和科技部先后联合公布了两批共11个城市为服务外包示范基地城市。其次，中国有大批受过高等教育的劳动力队伍。很多劳动力在计算机和数学方面接受过良好教育。而且，中国知识型劳动力成本相对较低。平均IT劳务成本比印度低三至四成。外包业务需要数以百万计的优质劳动力，而中国正好拥有，目前这种竞争优势还在有增无减。再次，除了劳动力成本低之外，中国基础设施优越、加上跨国公司需要分散风险，中国就成为许多跨国大公司拓展外包业务的首选地。

据商务部统计数据显示，2013年中国共签订承接服务外包合同167424份，合同金额954.9亿美元，同比增长55.8%；执行金额638.5亿美元，同比增长37.1%。其中，承接国际服务外包合同金额623.4亿美元，同比增长42.2%；执行金额454.1亿美元，同比增长35%。

2014年，中国企业共签订服务外包合同20.4万份，合同金额和执行金额分别为1072.1亿美元和813.4亿美元，分别同比增长12.2%和27.4%。其中，承接离岸服务外包合同金额和执行金额

分别为718.3亿美元和559.2亿美元，分别同比增长15.1%和23.1%。

## 二、中国服务外包产业发展剖析 21

### 一、累计吸纳大学生就业超过400万人

2014年，中国服务外包新增从业人员71.1万人，其中大学（含大专）以上学历48.8万人，占从业人员总数68.7%。截止2014年底，中国共有服务外包企业2.81万家，从业人员607.2万人，其中大学（含大专）以上学历404.7万人，占从业人员总数66.7%。

### 二、知识流程外包比重稳步提升

2014年，中国承接离岸信息技术外包（ITO）、知识流程外包（KPO）和业务流程外包（BPO）执行金额分别为293.5亿美元、186.7亿美元和79亿美元，占比分别为52.5%、33.4%和14.1%，同比分别增长18.3%、30.9%和24.5%。以知识和研发为主要特征的离岸知识流程外包业务比重稳步提升。

三、离岸业务以美欧港日为主。2014年，中国承接美国、欧盟、中国香港和日本的离岸服务外包执行金额分别为128.2亿美元、83.4亿美元、74.2亿美元和60.7亿美元，合计为346.5亿美元，占执行总额的62%。此外，离岸业务还向东南亚、大洋洲、中东、拉美和非洲等地区拓展。

### 四、与“一带一路”沿线国家合作加深

经贸合作是推进“一带一路”建设的基础和先导。2014年，中国承接“一带一路”沿线国家服务外包合同金额和执行金额分别为125亿美元和98.4亿美元，同比增长分别为25.2%和36.3%。其中承接东南亚国家的服务外包执行金额53.8亿美元，同比增长58.3%。通过开展服务外包业务合作，进一步加强与“一带一路”沿线国家的经贸联系。

## 三、中国服务外包业的转移态势 22

随着一批新兴服务外包城市的兴起，我国服务外包产业将呈现出梯次转移的趋势。一方面，北京、上海等一线城市生活成本越来越高，带动了其平均人力成本的提升，在这些城市的低端服务外包将不可避免的向其他人力成本更低，且拥有较好产业环境的城市转移。另一方面，这些二线城市为了促进当地的软件外包产业，出台了很多极具优惠的扶持政策。这也是软件外包产业向二线城市转移的动力源泉。一线城市服务外包产业经过多年的发展，形成了良好的产业基础，其产业结构将逐渐向高端发展。

## 第三节 服务外包产业发展面临的问题及对策 23

### 一、我国服务外包产业面临的主要问题 23

### 二、服务外包行业知识产权问题及发展措施 24

### 三、推进我国服务外包产业发展的对策 27

### 四、支持服务外包产业发展的金融建议 30

#### 第四节 中国服务外包业前景趋势分析 33

##### 一、中国服务外包行业面临良好的发展机遇 33

##### 二、中国服务外包市场规模预测 33

2015年1-7月，我国企业签订服务外包合同金额638.2亿美元，执行金额478.6亿美元，分别同比增长7%和12.3%。其中离岸服务外包合同金额402.8亿美元，执行金额317.9亿美元，分别同比增长2.8%和9.6%；在岸服务外包合同金额204.6亿美元，执行金额136.2亿美元，分别同比增长15.1%和18%。

新签离岸服务外包合同呈现回暖态势。7月当月，我国企业新签离岸外包合同金额60.1亿美元，同比增长41.8%，扭转了2015年上半年新签合同金额同比下降的态势。其中，7月份承接美国服务外包合同金额14亿美元，同比增长44.9%；承接日本服务外包合同金额4.1亿美元，同比增长22.3%。

专家指出，中国服务外包产业在未来几年将面临加速发展的局面，预计到2020年，中国服务外包市场或达到2700亿美元的规模。

##### 三、国际服务外包产业总体发展趋势 34

##### 四、未来我国外包服务发展的三个重要趋势 34

#### 第三章 国际软件外包行业发展现状 36

##### 3.1 2014-2015世界软件外包产业概况 36

###### 3.1.1 世界软件外包业发展综述 36

###### 3.1.2 世界软件外包产业的分工格局 37

##### 3.2 印度软件外包行业 38

###### 3.2.1 印度软件外包业发展概况 38

###### 3.2.2 印度软件外包业向日本市场进发 40

###### 3.2.3 印度软件外包行业竞争激烈 40

###### 3.2.4 印度业务流程外包发展现状及展望 41

##### 3.3 其他国家或地区软件外包行业 45

###### 3.3.1 中东欧软件外包业异军突起 45

###### 3.3.2 中东欧国家发展服务外包业的政策与措施 46

###### 3.2.3 俄罗斯软件外包产业发展状况 47

###### 3.2.4 爱尔兰软件和服务外包行业发展分析 47

## 第四章 2014-2015年中国软件外包行业分析 49

### 4.1 2014-2015年中国软件外包产业发展概况 49

#### 4.1.1 中国软件服务外包产业快速增长 49

2011年以来，尽管国际经济环境日趋紧张，世界经济增长趋缓，但在软件与信息服务供应全球化发展的驱使下，我国软件服务外包产业保持了高速增长的气势。金融危机之后，我国软件外包行业顺势而上，发展速度得到明显提升。统计数据显示，2011年我国软件与信息服务外包产业收入规模达到3835亿元，同比增速达到39.5%。

2012-2013年，我国进入加快转变经济转型的关键时期。国内经济结构调整的宏观发展背景为软件服务外包创造了巨大的市场需求，国家政府也高度重视软件服务外包产业发展。在各方因素推动下，2012与2013年我国软件与信息服务外包产业收入规模分别达到5081、6834亿元，同比增速分别为32.5%、34.5%，持续三年保持了30%以上的增长，显示出我国软件服务外包产业稳定的增长能力。

2014年我国软件与信息服务外包收入规模约8885亿元，同比2013年的6834亿元增长了30.01%，近几年我国软件与信息服务外包收入规模情况如下图所示：

#### 4.1.2 软件外包在国内迅速发展原因 50

#### 4.1.3 中国在全球软件服务外包格局中的地位探析 52

#### 4.1.4 我国软件外包业的并购形势分析 53

#### 4.1.5 创新试点城市软件外包产业面临发展机遇 54

#### 4.1.6 国内软件服务外包产业正向二线城市发展 54

#### 4.1.7 中国软件与信息服务外包产业发展态势及方向 55

#### 4.1.8 中国软件外包业高端突破发展探析 56

### 4.2 2014-2015年中国软件与信息服务外包产业状况分析 56

#### 4.2.1 2012年中国软件与信息服务外包产业发展情况 56

#### 4.2.2 2013年中国软件与信息服务外包产业发展情况 57

#### 4.2.3 2014年中国软件与信息服务外包产业发展态势 57

### 4.3 2014-2015年软件外包细分市场分析 58

#### 4.3.1、在岸外包市场发展势头较好 58

#### 4.3.2、在岸与离岸外包业务发展局势分析 59

#### 4.3.3、中国离岸软件外包未来发展特点及市场规模预测 61

#### 4.3.4、软件离岸外包商模式转型的策略选择 61

### 4.4 2014-2015年中国与印度软件外包产业比较分析 62

4.4.1 中印软件外包产业的发展模式比较	62
4.4.2 中印软件外包的竞争优势比较	63
4.4.3 中国软件外包服务业与印度之间的差距	67
4.4.4 中国将比印度更具吸引力	68
4.5 2014-2015年软件外包市场竞争分析	69
4.5.1 我国各地争先发展软件外包产业	69
4.5.2 国际企业欲争夺中国软件外包高端市场	69
4.5.3 印度软件外包龙头加速在中国市场扩张	71
4.5.4 我国软件外包的国际竞争力分析及提升策略	71
4.6 中国软件外包发展模式探析	72
4.6.1 软件外包模式的发展阶段	72
4.6.2 开发商与接包商关系发展分析	73
4.6.3 中国软件外包发展的路径选择	77
4.7 中国软件外包产业发展中存在的问题	79
4.7.1 我国软件和信息服务外包业面临的主要挑战	79
4.7.2 我国软件外包业开拓国际市场面临人才瓶颈	79
4.7.3 我国软件外包企业发展存在的主要劣势	80
4.7.4 知识产权保护不力阻碍软件外包产业发展	81
4.8 中国软件外包产业发展策略分析	82
4.8.1 促进我国软件外包业发展的对策	82
4.8.2 我国软件外包业应当提高行业附加值	82
4.8.3 解决我国软件外包业人才问题的发展建议	83
4.8.4 推进软件外包业发展的政策建议	84
第五章 2014-2015年全国主要地区软件外包行业发展状况	85
第一节 北京	85
一、北京软件外包业发展优势	85
二、北京支持服务外包产业发展的新政策	86
三、北京软件外包业发展状况	87
四、北京软件外包产业存在的问题分析	88
五、北京软件外包产业的发展建议	90
5.2 上海	91



5.2.1 上海服务外包业步入快速发展时期	91
5.2.2 上海市软件外包快速发展的基础	91
5.2.3 上海软件外包行业发展现状分析	92
5.2.4 上海对软件外包等产业给予资金支持	92
5.2.5 上海浦东软件园成软件外包产业发展高地	92
5.3 大连	93
5.3.1 大连软件和服务外包行业领先全国	93
5.3.2 大连高新园区软件服务外包行业发展现状	94
5.3.3 大连规划八年软件外包业赶上班加罗尔	95
5.4 深圳	95
5.4.1 深圳服务外包产业发展全国领先	95
5.4.2 深圳软件外包企业应当加快进军欧洲市场	95
5.4.3 深圳大力推进服务外包发展	96
5.5 西安	97
5.5.1 西安软件外包产业发展的主要优势	97
5.5.2 西安软件外包产业发展形势分析	97
5.5.3 西安企业对日软件外包发展剖析	98
5.5.4 西安软件外包发展人才方面存在的问题及对策	99
5.6 重庆	101
5.6.1 重庆软件外包业发展概述	101
5.6.2 重庆市为软件外包业发展制定规划	102
5.6.3 重庆北部新区软件服务外包产业运行状况	102
5.6.4 日企落子重庆打造对日软件外包高地	103
5.6.5 重庆软件外包行业发展模式剖析	103
5.7 江苏	103
5.7.1 江苏省软件与信息服务外包业的主要优势	103
5.7.2 江苏软件与信息服务外包产业发展综况	104
5.7.3 江苏主要城市软件与信息服务外包产业发展状况	104
5.7.4 江苏省软件与信息服务外包产业的主要载体	105
5.7.5 江苏软件与信息服务外包企业情况介绍	105
5.7.6 苏州科技城大力发展软件外包产业	106

第六章 2014-2015年中国软件外包行业政策环境分析	107
6.1 政策动态	107
6.1.1 国家出台多项软件外包利好政策	107
6.1.2 政府出台政策加强服务外包产业金融支持力度	107
6.1.3 服务外包产业财政支持力度加大	108
6.1.4 我国多城市离岸服务外包业务获税收优惠新政	108
6.1.5 软件外包企业扶持政策将出台	109
6.1.6 工信部推动我国软件产业鼓励政策出台	109
6.2 软件外包产业发展的政策措施及导向	111
6.2.1 中国软件和信息服务外包产业发展的政策措施	111
6.2.2 我国软件与信息服务外包产业的四大政策导向	114
6.3 具体政策法规介绍	114
6.3.1 软件产品管理办法	114
6.3.2 国务院办公厅关于加快发展服务业若干政策措施的实施意见	118
6.3.3 六部门关于金融支持服务外包产业发展的若干意见	125
6.3.4 关于境内企业承接服务外包业务信息保护的若干规定	128
6.3.5 关于鼓励政府和企业发包促进我国服务外包产业发展的指导意见	130
第七章 2012-2015年软件外包行业重点企业分析	132
7.1 东软集团股份有限公司	132
7.1.1 公司简介	132
7.1.2 东软集团离岸软件外包业务全国领先	132
7.1.3 2013年东软集团经营状况分析	133
7.1.4 2014年东软集团经营状况分析	137
7.1.5 2015年1-6月东软集团经营状况分析	141
7.2 浙大网新科技股份有限公司	145
7.2.1 公司简介	145
7.2.2 2013年浙大网新经营状况分析	146
7.2.3 2014年浙大网新经营状况分析	152
7.2.4 2015年1-6月浙大网新经营状况分析	158
7.3 上海海隆软件股份有限公司	162
7.3.1 公司简介	162

7.3.2	2013年海隆软件经营状况分析	163
7.3.3	2014年海隆软件经营状况分析	168
7.3.4	2015年1-6月海隆软件经营状况分析	173
7.4	中软国际有限公司	177
7.4.1	公司简介	177
7.4.2	2013年中软国际经营状况分析	178
7.4.3	2014年中软国际经营状况分析	181
7.4.4	2015年上半年中软国际经营状况分析	184
7.5	海辉软件(国际)集团	187
7.5.1	公司简介	187
7.5.2	海辉软件在无锡设立中国区域总部	192
7.5.3	海辉软件与文思信息合并	192
7.6	大连华信计算机技术股份有限公司	193
7.6.1	公司简介	193
7.6.2	大连华信软件服务外包业务模式分析	197
7.6.3	神州泰岳收购大连华信8%股权	198
7.7	柯莱特信息系统有限公司	198
7.7.1	公司简介	198
7.7.2	柯莱特领跑对日软件外包	199
7.7.3	柯莱特经营状况分析	200
7.8	方正国际软件有限公司	205
7.8.1	公司简介	205
7.8.2	方正国际加大中国市场开发力度	211
第八章 软件外包市场投资及前景趋势分析 212		
8.1	软件外包产业投资机遇及风险分析	212
8.1.1	我国软件和信息服务外包产业面临的新机遇	212
8.1.2	我国软件外包产业面临云计算机遇	213
8.1.3	人民币再升值对中国软件外包企业的影响及发展建议(ZYCSM)	215
8.2	软件外包市场前景趋势分析	216
8.2.1	中国软件外包市场前景分析	216
8.2.2	中国软件外包产业增长态势分析	216

8.2.3 2016-2022年中国软件外包行业预测分析 217

8.2.4 我国软件外包业的发展趋势 217

8.2.5 软件和信息服务外包产业发展展望 218

详细请访问：<http://www.abaogao.com/b/ruanjian/H47750HLWR.html>